Et quando damasci se fecit de muro depo-
ni in sporta ut euaderet ma⁹ inimicorum
ut ptz. j. cor. xi. Et quando in grecia dixit se
ciue romanu. act. xxi. ut no flagellaret.
Et quando asseruit se phariseus. ppter qd
pharisei rixati sunt cu saduceis. et paul⁹
eualit. ut ptz act. xxi. **S**tulte ergo loqui-
tur q dicunt q oia sunt pdestinata et de ne-
cessitate eueniunt. **A**dulta. n. p^o b^o p^ocaue-
re. et multa p^o facere et dimittere. ecc. xv.
Deus ab initio pstituit boiem et reliq^o
eu in manu silij sui. **I**n eodez. xv. **A**n-
te boiem vita et mors. apposuit tibi ignez et
aqua. ad qdcunqz volueris porrige ma-
nu tua. **T**ercio teptauit eu ex auaricia cu
durit eu in monte excelsuz et ostendit ei
omia regna mudi et glam eoz. di. **H**ec
oia dabo tibi si cad. ad. m. **I**n quo metie
bat sicut medax e et pat ei. qz nec regna
nec gla eoz ei⁹ erat. nec poterat elargiri
Et attede q adorari dyabolus petit ta
qz supbus. et glam dei sibi vsurpare desi-
derans. qz supbia eoz sp ascendit. ut dz
in. ps. **O**mes ergo q ab hoib⁹ glam desi-
derat et boie imitant dyaboluz. **S**ap. ij.
Imitant at illu q sunt ex pte illi. **E**t no-
ta q malefici et diuini et lozilegi et mul-
ti tales offendunt deu. qz boie deo debitum
dyabolo ipendunt. du aliqs obseruantias
faciunt et p euz et ab eo aliqd volunt habe-
re et scire. **E**t id oes tales madauit de⁹ in
ve. te. occidi. exo. xxi. **M**aleficos et diui-
nos non patiaris viuere. **Q**z q boie soli
deo debet dyabolo conferat. nullo mo
tolerare dem. **E**t id xps in omib⁹ tem-
ptatib⁹ alijs dyabolu patiente sustinu-
it. verbu p verbo reddedo. **H**oc aut qd
in dei iniuria vtebat noluit sustinere. s³
dixit. **V**ade sathanas. **D**ominu deum
tuu adora. et il. so. ser. i. talis cult⁹ et reue-
rentia soli creatori et nulli creature debz
ab hoibus exhiberi. **Q**z ut di. criso. **I**n
pprijs iniurijs patiente esse laudabile e

Iniurias at dei dissimulare nimis e. ipiu
hic posset multa dici d hoib⁹ q aliq qz du
adorat et colit. **Q**z aliq diuicias. aliq bo-
res. aliq filios et hoies trenos. aliq coz.
p^o p^o p^o qz de⁹ venit e. ut d. apo. pbi. ij.
Qz ut d. aug. **I**llud ab boie colit qd pre-
ceteris diligit. **S**z hec oia dimittant ad p-
sens in poltey reseruada. **E**t sic p^o scdm
Tercio ponit victoria qua xpc ex pugna
habuit. qz tuc reliquit eu dyabol⁹ tanqz
victus et p^o sulus. **S**z tanqz inuerecudus
et infrunit⁹ in morte xpi rediit et stetit su-
pra brachiū crucis: si posset in eo aliqd
malu p^opicere. ut d. aug. **E**t attede q su-
p hoc sunt multe opiones. **I**n dyabol⁹
qui pfecte ab homie de aliq vicio viciē
possit eu aplius de eode vicio vel d alio
temptare. vel stati accedat alius dyabo-
lus ad temptandu. et an dyabolus ab
hoie victus stati descēdat ad infernu.
vel alteri deputer ad pugna. **O**mnia hec
lectoris prudētie reseruent. **E**t sic p^o tū
Et quia post victoria nō restat nisi coro-
na. **E**t id q^oto ponit corona. qua xps ex
victoria meruit. qz accesserunt angeli qui
scz in certamine loqe steterunt. ne p aēlo-
rū adiutoruz vicisse credat. **N**os aut in
nrīs teptatōib⁹ ab aēgelis iuuamur. et p
eos vincimus. s³ xps nō fuit in hac tem-
ptatōe ab angelis adiut⁹. **A**d propterea
ergo dz q accesserunt aēgeli tanqz serui ad
dominu et ministrabat ei. **S**ed in q mini-
strauerunt nō est certū. nec aliqs sanctorū
hoc d. **M**istrabat ergo ei de quocunqz
ei placuit. **S**z ex q euāgelista d. q fames
sicut verus hō patiebat et d. angelos ac-
cessisse et ei ministrasse. vid: innuere q i ci-
bo ei ministrauerunt. vel apponādo cibum
vel seruēdo in cibo. **S**ic ergo et nos vi-
camus. ut angeli cibuz vite eterne mini-
strēt nobis. **E**t sic patz totū d euāgelio.
Tractatus totus de materia quadrage-
simali. **S**ermo. **XXXIII**

Quia nostrum ieiunium quedam utilia et quilibet necessaria videamus. Primo quare sit ieiunandum. Secundo quomodo sit ieiunandum. Tertio quare tanto tempore sit ieiunandum. et non plus nec minus. Quarto quare isto tempore. scilicet in vere sit ieiunandum. Quinto quare non spiritus eorum de tempore sit ieiunandum. id est quare quodragesima vadit alta et bassa. Sexto an omnes teneant ad ieiunium in quocumque statu. Septimo in qua etate teneat homo ieiunare. Octavo quomodo hora sit ieiunandum. Nonno quomodo cibaria debent ieiunari et quomodo non. Decimo de frangitibus ieiunium. et vix ieiunatio electuarius: vel potatio vel anticipatio hore frangat ieiunium. Undecimo. quomodo sunt illa quae minuunt ieiunium meritum. Duodecimo qui sunt illi qui infructuose ieiunant. Tredecimo vix iusti et innocentes teneant ieiunare et quare. Quartodecimo vix exultantes in mortali peccato teneant ieiunare. et ad quid valeat eis. Primo querit quare sit ieiunandum. Ad hoc dicendum. quod propter sex rationes: siue propter sex bona quae ex ieiunio consequimur ieiunare debemus. **Primo** propter ordinem reparandum. Nam deus a principio ordinavit hominem ut in eo anima dominaretur carni. et caro obediret et subesset anime. scilicet propter bene comedere et bene bibere caro rebellat anime et in homine dominatur. pro ieiunio autem ei subiacet et castigat. **1. cor. ix.** Castigo corpus meum. et in sermo redigo. scilicet anime. **aug.** Ieiunium mentem purgat. sensum eleuat. et carnem spiritui subiacet. Hoc fuit figuratum in sara domina et agar ancilla. **gen. xvj.** Sara uxor abraam anima sponsa dei. Agar ancilla caro serua quae debet sub disciplina teneri et non in deliciis. Quae agar statim quod secepisse vidit rebellavit domine suae et gratia sibi facta fuit abusa. **Ecc. xxxij.** Seruo malivolo tortura: et copedes. mitte eum in operationes ne vacet. Secundo propter dignitatem recuperandam. Homo

enim pro rationem secundum quam factus est ad imaginem dei omnibus creaturis fuit prepositus: pro quam similis est angelis et capax gratiae et gloriae dei. **gen. i.** Faciamus homines ad imaginem et similitudinem nostram. **1. n.** ut prelit piscibus maris. et vo. ce. universisque bestis. Sed pro peccatum hominis rationem perdit. quod peccatum contra rationem est. et efficitur similis bestiis. ut dicitur **boe. ps.** Homo cum in homine. est. non intel. propria. est in. inli. et similis factus est illis. Gula autem fuit principium omnis peccati. ex qua luxuria generatur. quod gula et luxuria sunt due sorores siue sunt mater et filia. sicut ligna et ignis. Sicut ergo subtractis lignis diminuitur ignis. sic temptata pro ieiunio gula et luxuria et de peccatum carnis penitus refrenatur. et pro sequens homo vult rationem. et dignitatem recuperat quam amisit. **gre.** In pugna christi prius contra gulam agat. quod nisi prius haec refrenetur frustra contra alia vicia laborat. **Tercio** propter veritatem intelligendam. quod est hominis propria operatio. In homine accidit sicut in modo. Quod ex humiditate resolvuntur vapores ascendentes in aere et claritate solis obnubilantes. Sic est in stomacho: quod ex multo cibo resolvuntur fumositates ad cerebrum ascendentes et obturantes meatum spirituum vitalium. propter quod homo incipit dormire. a quibus fumositatibus intellectus ebetatur. **ysid.** Quinque cibis utuntur. quanto magis ventres pascuntur tanto magis sensus obtunduntur. scilicet subtracto cibo pro ieiunio propter terminantur vapores. et subtiliatur spiritus animalis. et ideo ieiunium melius intelligit veritates. **Exemplum** habet hominem in danile qui pro ieiunium trium ebdomadarum elevarum fuit ad intelligendum visiones dei. **Quarto** hostem nolite scilicet dyabolum fugat. ut in christi ieiunio demonstrat. quod pro ieiunio dyabolum temptatum ducit et fugavit. **mat. xvij.** Hoc genus demoniorum non deicit nisi in ieiunio et oratione. Quinto quod gratiam dei impetrat. unde antiqui patres. quando aliquam gratiam a deo postulare volebant ieiunium indicabant. **Unde moy**

ses vadēs ad loquendū deo vt legeꝝ ab eo recipet. et grāꝝ pp̄lo ipetraret. diebus xl. ieiunauit. vt pꝛ exo. xxxij. **Sexto** qꝛ ad glām padisi pducit. qđ figuratū est ī ieiunio helye. q̄ post ieiunū qđ dragenaꝝ riuū ad montē dei oreꝝ puenit. vt pꝛ. iij. reg. xix. **¶** **Secūdo** querit quō sit ieiunandū. **Ad** qđ dicendū qꝛ verū ieiunū sex hrē debet. **Prīmū** ē vt hō pꝛus bapulet p verā pꝛitōēꝝ et verā pꝛfessionem vt dicitū ē supra in pꝛncipio sermois. esa. lviij. **Hoc** est ieiunū qđ elegi. **Dissolue** colligatōēꝝ ī pietatis. **Secūdo** ē qꝛ hō firmū pꝛpositū hēat abstinēdia peccatis. **Si** enī deus mādat a carne mortua. abstinere. multo magis a carne viua. aliter talis vt dyabolus ieiunaret. **Tercū** ē vt sit ieiunū pꝛcū et in qꝛntitate et in qꝛlitate. vt nec multū splēdide. nec nimis pꝛmedas. **Quartū** ē vt sit ieiunū letū. mat. vi. **Ange** caput tuū oleo. s. leticie. **Mul**ti. n. ex ieiunio efficiūtur ita tristes et melācolici qꝛ totā familiā turbāt. **Quū** est vt sit ieiunū verū et nō simulatū. sicut ieiunū ypocritāꝝ. q̄ exterminant facies suas vt appareāt hoībꝛ ieiunantes. mat. vi. **Et** sicut saraceni. q̄ de die ieiunāt et d nocte pꝛmedūt. **Sextū** ē vt sit ieiunū largū. et bonis opibꝛ misericordie sociatū. vt qđ tibi subtrahis paupꝛi elargiaris et alia opa misericordie cū ieiunio fiant. **Ad** **Tercū** querit quē tāto tpe. s. xl. diebꝛ et nō plꝛ nec minꝛ ieiunandū sit. **Ad** qđ dicendū qꝛ pꝛpter sex rōnes. **Prīmo** scꝛ vt latoꝝ noue legis. s. xpꝛc cū latoꝝe veteris. s. moysē pꝛcordaret q̄ tantūde ieiunauit. et iō tantum voluit nos ieiunare. **Secūdo** ut ostēdat qꝛ qꝛtuor euāgelia per decē pꝛcepta. et decē pꝛcepta pꝛ qꝛtuor euāgelia replicata ducūt ad plenā remissionē. q̄ pꝛ numēꝝ qđ dragenariū designatur. **Tercō** vt totus ānꝛ decimet. vt dicitū est supra. **Quarto** qꝛ hoc tps fuit in natura

pꝛfiguratū. vt patet in purgatōē mundi. quā dꝛs fecit in diluuiō. xl. diebꝛ. et iō ad purgatōēꝝ mōris mūdi. scꝛ hoīs tā rūde ieiunare debemꝛ. **Quīto** qꝛ hoc tps fuit in scriptura ad pꝛnāꝝ pꝛfiguratū. vt patꝛ ī ieiunio ninuītaꝝ. q̄ xl. diebꝛ ieiunauerunt. **Sexto** qꝛ hoc tps est scriptura significatū sꝛ omēs pꝛtes sui. scꝛ ānos mēses septimanas. dies. et horas. **Nā** xl. ānos pluit māna in deserto. xl. mēlibꝛ pꝛdicauit xpꝛs in mōdo. xl. ebdomadas stetit in vtero matris. xl. diebꝛ stetit in deserto. xl. hoīs stetit in sepulcro. **¶** **Quarto**. quē isto tpe et nō statū pꝛ epꝛiam. vt xpꝛs ieiunamꝛ. **Ad** qđ dicendū qꝛ pꝛpter sex rōnes. **Prīo** qꝛ hoc tpe scꝛ ī mario in q̄ spꝛ qđ dragesima euenit. factꝛ ē mūdus et hō pꝛditus. **Et** iō decēs fuit. vt hō eodꝛ tpe pꝛ ieiunū et pꝛnāꝝ reparēt ad vitam. **Secūdo** qꝛ tps ieiunij dꝛ cūꝛ paschate resurrectionis pꝛnuari. qꝛ ieiunio corpꝛ dꝛ succēde satietas et pꝛsolatō mēns q̄ pꝛsumptōem corpꝛis xpꝛi in paschate exhibetur qđ sanctificati sumere dēꝛ. **Et** iō nō ieiunamꝛ pꝛ epꝛiāꝝ vt xpꝛs. vt sanctitas ieiunij cū resurrectionis gaudio pꝛnuet. et vt sic sanctificati spꝛualit cū xpꝛo resurgamꝛ et ipꝛi in corpꝛemur pꝛ ipꝛi corpꝛis sumptōne. aug. **Cū** sꝛ grādū cresce et māduca bis me. nec tu me mutabis ī te sicut abū carnis. sꝛ tu mutaberis ī me. **Resurrectō** aut nō pꝛt venire nisi pꝛma dnica pꝛ passiōē dnī. q̄ fuit facta. xv. luna pꝛmī mēsis. et iō eodꝛ tpe recolit. licet nō spꝛ eodꝛ die. quia hoc nō potest esse. **Tercio** quia hoc tpe mōs a vetustate hiemali renouat. et iō decēs fuit vt etiā hō pꝛ pꝛnāꝝ renouaret ad vitā grē. **epꝛ. m. j.** **Renouamī** spꝛū mē. vꝛē. **Quarto** qꝛ hoc tpe maxima necessaria ē medicina. qꝛ hoies et bestie pꝛpꝛ abūdātiāꝝ sangnis magis ad luxuriā mouent. **Ad** oīa in būorē mō pꝛsurgūt. **Quīto** qꝛ hoc tps magis accedit ad

eqlitate diei et noctis. frigoris et caloris
vt ex ipso tpe amoneamur ab ineq̄litate
vicioꝝ recede ad vtutes q̄ in medio s̄si
stunt sicut vicia in extremis. et ideo ineq̄
lia sunt quia gulosus habet maius os
q̄ ventrē. **Sexto** vt ostendat q̄ ad glo
riaz resurrectōis non puenit nisi p̄ peni
tentiaz et carnis afflictōem. q̄ nō est ser
uus maior dno suo. **Jo. xij.** xps at̄ sic p̄
uenit. **Unde** mat̄ filioꝝ zebedei fuit deri
sa q̄ petijt filios at̄e regnare q̄m pati. vt
pat̄. **mat. xx.** **¶ Quid** q̄rit q̄re nō
sp̄ eodē tpe ieiunam⁹. i. q̄re q̄dragesima
alta et bassa pcedit. **Ad q̄d** dicendū. q̄ q̄
dragesima nullo mō eodē tpe occurrere
p̄t. **Cui⁹** rō ē. q̄ pascha nostrū quo xpus
imolatus fuit optet q̄ respōdeat pascha
ti vt. te. p̄ q̄d figuratū fuit. q̄d incipiebat
xij. luna ad vespaz p̄mū mēsis. **Prim⁹**
at̄ mēsis ē in quo p̄mū lunare terminat. s.
ap̄rilis. q̄ in ipso sp̄ p̄mū lunare termina
tur. **Nota** ergo q̄ an⁹ solaris p̄tinet. xij.
lunaria. et. xij. dies nō p̄pletas. **Unde** si
hodie esset luna p̄ma seq̄nti an⁹ eodem
die esset luna fere. xij. **Habet** enim lunare
xix. dies. et dimidiū. q̄s multiplicādo. p̄
xij. erūt. ccc. lvi. dies. an⁹ at̄ p̄tinet. ccc. xv.
dies et sex horas. **Pascha** at̄ resurrecti
onis sp̄ optet esse in dnico die sicut xpc
resurrexit. **Luna** enī in pasceue sp̄ d̄z ē
q̄si plena. vt. s. hēat ad min⁹. x. dies et ad
pl⁹. x. q̄ xpc plena luna passus ē. **Ex** his
ergo p̄z q̄re q̄dragesima nō p̄t occurrere
vno mō sicut festa sanctorū. in quib⁹ ob
uant mēses solares et nō lunares. sicut
hic. q̄ oīa supradicta nō possunt sp̄ eodē
tpe occurrere. **¶ Sexto** q̄rit an oēs
in q̄cūq̄ statu teneant ieiunare. vt labo
rātes viatores. infirmi. paupes. pueri la
ctātes. **Ad** hoc dicendū q̄ hoc q̄dragesi
male ieiunū de iure positivo est. **In** iu
re aut̄ positivo hoc ē obseruādū q̄ sp̄ re
currendū ē ad intentōes legislatoris. **In**

tētio aut̄ legislatoris in hoc ieiunio fuit
inducere hoīes ad vtutē abstinentie mo
derate. vt vires ieiunantiū nō excedat.
Et p̄pterea sacerdos p̄t dispēlare cū oī
b⁹ in hoc ieiunio ex cā rōnabili vbi rōe
iudicat q̄ legislator dispensare deberet.
De laboratorib⁹ ergo distinguēdū ē vtz
sunt diuites vel paupes. **Q̄** diuites tenē
tur. **Nō** enī op̄tet eos tota die laborare.
Paupes vō si possunt sufficient sibi et
familie sue necessaria acquirere modicū
laborādo. puta q̄ modica hora multuz
lucrant vel q̄ leuē artē exercēt que non
debilitat eos. tūc tenent. **Alii** vō nō te
nent ad totū sed p̄ posse ad p̄tē. **Viato
res** aut̄ q̄ ex tali arte victū querūt. q̄ am
bulare nō possunt ieiunādo limitē nō te
nent ad totū. **Alij** vō viatores sp̄tane i
si tale iter differre nō possunt puta. q̄ ē
festū tpe ieiunij. vel q̄ ieiunius inuenit
eos in via. vel q̄ habēt necessario ire p̄
factis suis. et eūdo comode ieiunare nō
possunt. sicut nō tenent ad totū. sed sicut
possunt ad partē. **Infirmi** aut̄ si eos offē
dit ieiunū vel cibi ieiunij nō tenent. nō
tamē debz esse quantiūcūq̄ modica of
fensio. pro qua ieiunū frangant et cibos
p̄hibitos assumant. **Paupes** aut̄ men
dicātes si in hora comestōis non tan
tū acquisierint vt eis sufficiat vel q̄ ex
precedēti inedia nimis debilitant nonā
expectare non tenent. alit̄ autē tenentur.
Pueri aut̄ infra. xx. annuz non tenent.
sed bonum est q̄ ante sicut possunt inci
pian ieiunare. et in septimana aliquo
vel aliquibus diebus ieiunent. **Mu
lieres** vō lactātes nō tenent ad totū si ex
hoc pueris d̄ficēz nutrimentū vel nimis
molestarēt ex hoc. s̄ dēnt vt possūt ieiunā
re i p̄tē. **Via** tamē ista dēnt fieri d̄ licē
tia sacerdotis. **¶ Q̄** **Et** q̄rit vlti⁹. vtz
frāgāl ieiunū p̄ter p̄dictos mōs peccet
mortalit̄. **Et** dicēdū q̄ sic. si hoc facit ex

preceptu vel sine rationabili causa. quod mandatum ecclesie sicut mandatum dei obligat. iuxta illud iud. i. x. Qui vos au. m. a. z. q. zc. **R**
Septimo queritur. in qua etate homo tenet. incipere ieiunare. Ad quod dicendum quod a. xxi. anno homo debet totam quadragessimam ieiunare. ante autem non tenet. quod usque ad illud tempus natura multo indiget nutrimento propter nutritionem et augmentationem. quam habet in corpore facere. **N**am usque tunc homo nutritur et crescit. Sed bonum est ut puer ante hoc tempus ieiunare incipiat. **S**
Octavo queritur quod hora homo debet comedere quando ieiunat. Et dicendum quod ieiunans hora i. d. comedere et non ante. **C**uius ratio est. quod ieiunium debet esse penosum. a medio autem die ultra ieiunium incipit esse penosius. ante autem parum vel nihil. quod calor naturalis de nocte redit ad interiora sicut sol. et per totam noctem in digerendo cibum laborat. De mane autem ut sol ad exteriora redit. et remittendo cibum digestum ad membra. et hoc facit usque ad medium diem. media autem die calor naturalis non habet quod agat. et ideo reflectit supra stomachum. et consumit humiditatem eius. et ex tunc homo incipit debilitari. et ieiunium incipit esse penosius. ante autem parum vel nihil est penosius. **U**nde Innocentius. d. quod nequaquam putandi sunt ieiunare qui ante nonam comedunt. quod intelligo per magnam horam. ut in tertia vel in media die. **S**ufficit. n. quod nona inueniat homines comedentes in mensa. aliter opteret eum breue astrolabium ad horam nonam cognoscendam quod non est necessarium. **S**ed contra de religiosis qui media die comedunt. **E**t dicendum est quod verum est in quibusdam ieiuniis voluntariis non ab ecclesia institutis. sed in ieiuniis ab ecclesia institutis ipsi observant horam nonam et servare tenent sicut et alij. **E**xemplum ionathe qui comedit ante horam. et propter hoc venit plaga dei in populum. ut patet. i. reg. xxiij. **N**
Nono queritur quod cibaria in ieiuniis possunt comedi. Ad hoc dicendum quod carnes ova

et caseus ubique sunt totaliter prohibita in quadragesima. **E**xtra vero quadragesima in ieiuniis ecclesie sicut carnes ubique sunt prohibite. **D**ua vero et caseus possunt comedi secundum ecclesie consuetudinem diuinitus approbatam. **D**ecimo queritur. an potatio ante preestimonem. vel preestimo electuariorum. vel tragace. vel anticipatio none frangat ieiunium. **E**t dicendum quod vini potatio ante preestimonem vel preestimo electuariorum vel tragace pro comestione non frangit ieiunium. ut dicitur in octavo. papa. nisi ista in fraude sumantur ut scilicet fames tollatur. quod si sic fieret omnino esset per intentionem legislatoris. qui debet respici tanquam principale in omni lege. **S**i quis enim dimane comederet electuaria et bene biberet certe nullam postea usque ad nonam famem pateretur. et licet illud ieiunium et ecclesie anticipatio autem none per magnam horam. ita quod comedit in media die vel circa omnino frangit ieiunium. ut dicitur in octavo. nisi legitima assit causa. **X**
Undecimo queritur quod sunt qui minuunt ieiunij meritum. Ad quod dicendum. quod sunt sex. **P**rimum est multorum ciborum sumptio et delectatio in eis. **S**ecundum est magis mora in comedendo et multum comedere. **T**ertium est comestio electuariorum. **E**xemplum de illo famulo domini richardi cardinalis qui videns familiam omni sero quadragesimo electuaria comedere. comedebat ipse castaneas ex quod de electuariis breue non poterat. **Q**uartum est potatio vini ante preestimonem. **Q**uintus est impatientia et perturbatio familie. **E**xemplum de illo qui dum ieiunaret totam familiam comestabat. **C**ui apparuit beata virgo dicens quod potius faceret elemosinas et non ieiunaret. **S**extum est occupatio in re illicita ut tollat redium ieiunij. ut illi qui ludunt ad taxillos. **D**eus autem bis omnibus est non profiteri in principio quadragesimo. **D**uodecimo queritur qui sunt illi qui infructuose ieiunant. Ad quod dicendum quod sex genera hominum infructuose ieiunant. scilicet ypocrite: qui ieiunant ut boi

reputent. Et illi qui non habent ut comedant. li-
 bent enim comedere si haberent. Et illi qui
 non habent appetitum comedendi et de hoc do-
 let. Et illi qui ieiunant propter infirmitatem ca-
 uendam vel reuma. Et illi qui ieiunant propter
 auariciam ut burse peccent. Et illi qui ieiunant
 ut lapidi et melius comedant. ut gulosus et
 deliciosus. **XII** **Tridecimo** queritur vix
 iusti teneant ieiunare et quere. **Ad** quod di-
 cendum. quod quantumcumque iusti et innocentes ieiun-
 are tenent. Et hoc propter rationem. **Primo** ut
 obediatur mandato ecclesie quod ita obligat si-
 cut mandatum dei. **Lu. x.** Qui vos au. m. au.
Secundo ut eis meritum augeat. **Non** enim so-
 lum peccatores affligunt in ista vita. sed ut
 plurimum iusti ad augmentum glorie. ut patet de
 iob. **Tercio** ut a malis preseruentur. Est enim
 ieiunium purgatiuum et preseruatium sicut me-
 dicina. **Quartodecimo** queritur an existet
 in peccato mortali teneant ieiunare. et ad quod
 valeat eis. Et dicendum. quod statum peccatoris est
 sicut statum infirmi. **Unde** sicut infirmus
 magis indiget portari quam sanus. quamuis cibum
 non querat in corpore suo. sicut querit in
 corpore sani. sic peccator magis indiget ieiun-
 are et benefacere quam iustus. quamuis ei non
 tantum prosit. **Valeat** autem ieiunium et alia bona
 opera que facit peccator in mortali existet. quantum
 ad multa alia. quamuis ad primum essenziale.
 vite eterne non valeat. **Ad** quod bona valeat
 require alibi. quia hoc non est de presenti mate-
 ria. Et tantum de dubijs istis.

De epla sermo. XXXIII.

Exhortamur vos
 ne inuacuum gratias dei recipiant
ij. co. vi. Sicut dicit eccles. **ij.** oia
 tempora habent. Et oia tempora deum spirituales inten-
 de. iuxta illud. **ps.** Benedicite domino in omni
 tempore. tamen hoc tempus est speciale ab ecclesia ad la-
 meta penitentiae et spirituales milicias institutum. Et
 ideo omnes christiani christi milites debent modo in spi-
 rituali bello pro carne. mundo. et dyabolo

forti dimicare. quia forti instat bellus. iux-
 ta illud. **ecc. ij.** Fili accedes ad seruitutem
 di. ista in iusticia et timore et prepara animam
 tuam ad temptaciones. Et ideo apostolus christianorum
 capitaneus et maister in hac epla omnes
 fideles hortatur. ut gratias dei qua possint in
 hoc piculo de hostibus triumphare recogno-
 scant et ipsas non negligant. sed utantur. quia per ipsas
 possunt hostes deuicere et in omnibus virtuose
 agere. et tandem ad regna celestia puenire.
Propterea dicebat apo. **ij. co. xv.** Gratia
 dei super id quod super et gratia. e. in. m. va. non fuit.
In hac ergo epla apo. rationem facit. **Primo** enim
 hortatur ut gratia dei virtutes bona opera incho-
 emus. **In** principio eple. **Secundo** nos horti-
 tur ut in bonis operibus inchoatis de bono
 in melius procedamus ibi. Sed in omnibus exhib.
 nosmetipsos. si. di. mi. **Tercio** nos hortatur. ut
 bona opera inchoata in persuerantia presume-
 mus ibi. per arma iusticie. **Ad** primo er-
 go nos hortatur ut gratia dei virtutes bona
 opera inchoemus. Et quia bonum opus non potest fie-
 ri nisi malum caueatur. ideo circa primum duo facit.
Primo hortatur ad bonum. **Secundo** dehortatur
 ad malum. scilicet ut a malo caueatur. ibi. **Re-**
mini dantes vllam offensionem. **Itaque** circa primum
 duo facit. **Primo** potest exhortaciones
 ad bonum inchoandi. Et alligit rationes. **Secundo**
 ostendit tempus ad eum ad bonum faciendum ibi. ec-
 ce nunc tempus. accep. **De** ergo. **Hortamur**. v.
 ne. iua. g. d. re. Et alligit rationes. quia deus permit-
 tit viuere. quia ait **isa. xlii.** Upe acceptio. scilicet
 tunc gratia. ex. t. amouedo oia impedimenta sa-
 luttis et idie salutis. scilicet quantum salus presertim quod est
 modo tempus gratia adiuuante. presertim oia neces-
 saria ad salutem. propter duo ergo deum incipere
 bene operari. scilicet quia oia impedimenta remo-
 uet. et quia gratia et oportunitate bene operandi com-
 fert quod duo homo naturaliter desiderat ut pueni-
 at ad salutem. et ideo dixit. **Ex** au. te. **Hec** est
 maxima gratia quam non deum inuacuum recipe.
Ubi nota quod tunc dicit alijs gratias sibi sciam
 recipere inuacuum siue inuacuum. quando non